INSTITUTO FEDERAL
Goiano

Repositório Institucional do IF Goiano - RIIF Goiano
  Sistema Integrado de Bibliotecas

TERMO DE CIÊNCIA E DE AUTORIZAÇÃO
PARA DISPONIBILIZAR PRODUÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS

NO REPOSITÓRIO INSTITUCIONAL DO IF GOIANO
Com base no disposto na Lei Federal nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, AUTORIZO o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Goiano a disponibilizar gratuitamente o documento em formato digital no Repositório Institucional
do IF Goiano (RIIF Goiano), sem ressarcimento de direitos autorais, conforme permissão assinada abaixo, para fins de

leitura, download e impressão, a título de divulgação da produção técnico-científica no IF Goiano.

O(a) referido(a) autor(a) declara:

• Que o documento é seu trabalho original, detém os direitos autorais da produção técnico-científica e não infringe os direitos de
qualquer outra pessoa ou entidade;

• Que obteve autorização de quaisquer materiais inclusos no documento do qual não detém os direitos de autoria, para conceder
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano os direitos requeridos e que este material cujos direitos autorais
são de terceiros, estão claramente identificados e reconhecidos no texto ou conteúdo do documento entregue;

• Que cumpriu quaisquer obrigações exigidas por contrato ou acordo, caso o documento entregue seja baseado em trabalho
financiado ou apoiado por outra instituição que não o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano.

Tese (doutorado)

Documento confidencial:

O documento está sujeito a registro de patente?

O documento pode vir a ser publicado como livro?

Informe a data que poderá ser disponibilizado no RIIF Goiano: /

/

/

/

Não

Não

Não

Sim

Sim

Sim, justifique:

Nome completo do autor: Matrícula:

Assinatura do autor e/ou detentor dos direitos autorais

Ciente e de acordo:

Assinatura do(a) orientador(a)

DataLocal

IDENTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

RESTRIÇÕES DE ACESSO AO DOCUMENTO

DECLARAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO NÃO-EXCLUSIVA

Dissertação (mestrado)
Monografia (especialização)
TCC (graduação)

Produto técnico e educacional - Tipo:

Artigo científico
Capítulo de livro
Livro
Trabalho apresentado em evento

Título do trabalho:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Formulário 1289/2022 - DE-UR/CMPURT/IFGOIANO

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CURSO

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 18 (dezoito) horas

reuniu-se a banca examinadora composta pelos docentes: Wesley Lima de

Andrade (orientador). Silvia Aparecida Caixeta lssa (membro). Nathália Santos de

Castro (membro) para examinar o Trabalho de Curso intitulado "os DESAFIOS DO

uso DAS TIC'S (TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO) NA EDUCAÇÃO INFANTIL EM TEMPOS DE

PANDEMIA" do estudante Paulo César Aires dos Santos, Matrícula nº 2018201221350076 do

Curso de Licenciatura em Pedagogia e Educação Profissional e Tecnológica na Modalidade a

Distância . A palavra foi concedida ao estudante para a apresentação oral do TC, houve

arguição do candidato pelos membros da banca examinadora. Após tal etapa, a banca

examinadora decidiu pela APROVAÇÃO da estudante. Ao final da sessão pública de

defesa foi lavrada a presente ata que segue assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

(Assinado Digitalmente)

Wesley Lima de Andrade
(Presidente e Orientador)

(Assinado Digitalmente)

Sílvia Aparecida Caixeita lssa
(Membro 01)

Nathália Santos de Castro
(Membro 02)

(assinatura digital)

Paulo César Aires dos Santos

Acadêmico

	1070e5cd465c053b7a59b956db21c2259665ce74adefda79328303cbd0cf8c23.pdf
	Untitled
	Documento assinado eletronicamente por:

	Caixa de seleção 1: Off
	Caixa de seleção 10: Sim
	Caixa de seleção 20: Sim
	Caixa de seleção 22: Sim
	Caixa de seleção 21: Off
	Caixa de seleção 23: Off
	Caixa de seleção 19: Off
	Caixa de seleção 2: Off
	Caixa de seleção 3: Off
	Caixa de seleção 4: Sim
	Caixa de seleção 5: Off
	Caixa de seleção 6: Off
	Caixa de seleção 7: Off
	Caixa de seleção 8: Off
	Caixa de seleção 9: Off
	Campo de texto 2:
	Campo de texto 3: Paulo César Aires dos Santos
	Campo de texto 16: 2018201221350076
	Campo de texto 13:
	Campo de texto 17: 28
	Campo de texto 14:
	Campo de texto 18: 11
	Campo de texto 15:
	Campo de texto 19: 2022
	Campo de texto 7: Os desafios do uso das TIC’s (Tecnologias de Informação e Comunicação) na Educação Infantil em tempos de pandemia
	Campo de texto 12:
	Campo de texto 20: Urutaí